
 

 
 

IL DIRETTORE 

Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
Ospedale di Cattinara 
Strada di Fiume, 447 - 34149 Trieste 
dsm.units.it  

Prot. n. 2077 dd. 09.052025  Repertorio n. 232 
Anno 2025    tit. VIII      cl. 2      fasc. 1 
All. 1 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per il servizio di 

noleggio n. 4 fotocopiatrici Kyocera 
  

Procedura ODA MEPA N. 8495687 
CIG: B6CB678F8C 
Ditta: KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA – MILANO 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste; 

VISTO il Regolamento per l’amministrazione la finanza e la contabilità emanato con Decreto del Rettore n. 
594 del 14/06/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs. 36/2023 che dispone che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTI gli artt. 23 e 25 del D.lgs. n. 36/2023, rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento 
digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTI gli artt. 48-55 del D.lgs. n. 36/2023, recanti la specifica disciplina per le procedure di affidamento dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 consente l'affidamento diretto di contratti 
di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

CONSIDERATO che con richieste motivate d’ordine allegate, i Prof.i Manuel Belgrano, Paolo Boscolo Rizzo, 
Michela Zanetti, Umberto Albert hanno manifestato l’esigenza di procedere all’affidamento 
servizio di noleggio di fotocopiatrici Kyocera per i rispettivi Corsi di Laurea (Tecniche di 
Radiologia, Logopedia, Dietistica Psichiatria) indispensabili per l’attività di segreteria e degli 
studenti, per la durata di 60 mesi; 

ATTESO che il valore stimato dell’affidamento è pari a € 13.000,00; 

DATO ATTO che l’affidamento in argomento graverà sui progetti contabili D70-CORSICDLRTRIR-24, di cui è 
responsabile il prof. Manuel Belgrano, D70-CORSICDLRLOG-24, di cui è responsabile il Prof. Paolo 
Boscolo Rizzo, D70-CORSICDLRDIETISTICA-24, di cui è responsabile la Prof.ssa Michela Zanetti, 
D70-CORSICDLRPSI-24, di cui è responsabile il Prof. Umberto Albert, che presentano la necessaria 
disponibilità finanziaria; 



 

 
 

IL DIRETTORE 

Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
Ospedale di Cattinara 
Strada di Fiume, 447 - 34149 Trieste 
dsm.units.it  

CONSIDERATO che con Decreto del Direttore del Dipartimento del 09.05.2025 (allegato al presente) è stato 
conferito l’incarico di Responsabile unico del progetto (R.U.P.) di cui all'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 alla 
Dott.ssa Annamaria Diana, la quale verrà affiancata, per quanto di competenza, dai Prof.i  Manuel 
Belgrano, Paolo Boscolo Rizzo, Michela Zanetti e Umberto Albert; 

ATTESO che risulta disponibile la convenzione APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 3 – 
LOTTO 5 – MULTIFUNZIONE A3 A COLORI  PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI, stipulate da 
Consip S.p.A atte a soddisfare le esigenze necessarie; 

CONSIDERATO che in relazione al principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023, l’istruttoria 
informale a cura del R.U.P ha individuato l’operatore economico KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS 
ITALIA SPA, via Monfalcone 15, 20132 Milano, P.IVA 02973040963 che è risultata vincitrice della 
Convenzione Consip; 

VALUTATA tutta la documentazione presente nella suddetta Convenzione, relativa al Lotto 5 che 
maggiormente è rispondente alle necessità di utilizzo delle fotocopiatrici e definita la scelta relativa alla 
produttività C (n. copie B/N 7000 e a colori 3000), durata del noleggio 20 trimestri, si è proceduto 
all’ordinativo esecuzione immediata ODA n. 8495687 sul portale MEPA dd 08.05.2025 per l’importo 
complessivo di € 10461,60 IVA esclusa; 

VISTO l’art.52, comma 1, del D.lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

STABILITO che in conformità al D.lgs. 36/2023, negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica 
sull’affidatario individuato è limitata alle risultanze del DURC, iscrizione ad albi o registri commerciali e 
dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 
dei requisiti di carattere generale prescritti dal D.lgs. n. 36/2023; 

APPURATO che il predetto operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO 

 che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art.49, del D.lgs. 36/2023; 

 che per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG B6CB678F8C tramite MEPA; 

 che il R.U.P. ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.lgs. N. 36/2023; 

 che per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio del risultato di cui all’art.1 
del D.lgs. 36/2023, si procederà in via anticipata all’esecuzione del contratto considerato che l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 
che queste vengano sorteggiate sulla base di un controllo a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 



 

 
 

IL DIRETTORE 

Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
Ospedale di Cattinara 
Strada di Fiume, 447 - 34149 Trieste 
dsm.units.it  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.lgs. 
36/2023, di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al R.U.P., agli altri partecipanti al 
procedimento in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

TENUTO CONTO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermo restando gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto; 

DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

VISTI gli artt. 37 del D.lgs. 33/2013, 27 e 28, del D.lgs. 36/2023, in materia di Pubblicità legale e Trasparenza 
dei contratti pubblici; 

 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in premessa: 

1. di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, mediante affidamento diretto sul portale MEPA, a favore dell’operatore KYOCERA 
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA SPA, per l’importo complessivo di € 10.461,60 IVA esclusa; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 12763,15 IVA inclusa da suddividere sui progetti contabili 
D70-CORSICDLRTRIR-24, D70-CORSICDLRLOG-24, DTO-CORSICDLDIETISTCA-24, D70-
CORSICDLPSI-24;  

3. di disporre che il pagamento verrà effettuato, entro 30 gg, a seguito della positiva verifica degli 
accertamenti in materia di pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e alla rispondenza formale e fiscale; 

4. di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

- l’affidatario assume diretta e completa responsabilità dei diritti di privativa industriale e di esclusività̀ 
che possono essere vantati da terzi, tenendo indenne questa Amministrazione; 

- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Università di Trieste — 
"Amministrazione Trasparente", in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 
dall'art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e dal D.lgs. 33/2013; 

6. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di dare esecuzione al presente 
provvedimento. 

 

 



 

 
 

IL DIRETTORE 

Università degli Studi di Trieste  
Dipartimento Universitario Clinico di Scienze Mediche, Chirurgiche e della Salute 
Ospedale di Cattinara 
Strada di Fiume, 447 - 34149 Trieste 
dsm.units.it  

Trieste, 09 maggio 2025 

 

Il Direttore di Dipartimento  
Prof. Luigi Murena 


		2025-05-12T09:07:47+0000
	Luigi Murena




